

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	złp. 2.— gr.
Półrocznie	" 1.— "
Kwartalnie	" —.50 "
Miesięcznie	" —.20 "

Zgierz,

dnia 27 października  
1928 roku.

## Cena ogłoszeń:

za wiersz 1-szpaltowy  
za tekstem 20 gr.

Wychodzi co dwa tygodnie.

## Wiadomości miejskie.

**Dzień oszczędności.** W dniu 31 października r. b. przypada obchód „Międzynarodowego Dnia Oszczędności”, świętowanego od lat 4 przez cały świat cywilizowany.

Ponieważ Polska pod względem oszczędności zajmuje jedno z ostatnich miejsc w pośród narodów świata, dzień ten winien być dniem propagandy na rzecz oszczędności.

Zorganizowaniem obchodu „Dnia Oszczędności” zajęła się Rada Zjazdu Instytucji Oszczędnościowych w Polsce, powołując Komitet Centralny Obchodu, złożony z przedstawicieli 34 instytucji państwowych, samorządowych, oświatowych, spółdzielczych i, t. d.

Komitet Centralny ustalił ramowy program, przewidujący między innymi ozdabianie lokalów instytucji oszczędnościowych flagami, plakaty obrazkowe i odezwy Komitetu Obchodu, ulotki i broszury propagandowe, pogadanki w szkołach.

Zorganizowaniem „Dnia Oszczędności” na terenie miasta Zgierza zajął się Magistrat przy współudziale miejscowych banków.

W dniu 31 października przyozdobione będą wystawy sklepowe napisami propagandowymi i rozdane zostaną ulotki i broszury, uświadamiające o korzyściach oszczędzania, znaczenia którego dla gospodki społecznej nie trzeba uzasadniać.

W czasach powojennych poinflacyjnych zmysł oszczędzania znacznie osłabł i powoli tylko wzrasta w powrocie. Dewaluacja poderwała zaufanie u ludności do wszelkich lokat oszczędnościowych. Wielu z takich, co dawniej oszczędzali i co dzisiaj jeszcze mają pewne nadwyżki dochodów nad niezbędnymi wydatkami, starają się wydać wszystko, nawet na zbędne rzeczy, lub trzymać te nadwyżki w ukryciu.

By przywrócić dawną pewność stosunkom gospodarczym, dawną łatwość i swobodę rozmachu polityce finansowej, trzeba wszelkimi siłami iobudowywać zaprzepaszczone zaufanie ludności, trzeba usilnie krzewić oszczędność we wszystkich warstwach społecznych, skupiać z powrotem kapitały w celu ożywienia produkcji, podniesienie skali życiowej, dźwignięcia ogólnego dobrobytu. Rozumną i powszechną oszczędnością bowiem stworzymy lepszy i tańszy kredyt, aniżeli pożyczka zagraniczna.

Celem krzewienia oszczędności w szkołach, istniejące na terenie Zgierza banki przeznaczyły nagrody w postaci pewnej ilości książeczek wkładowych z pewnymi kwotami zawiązkowymi dla dzieci szkolnych za najlepsze wypracowanie na temat oszczędności.

Bank Spółdzielczy przeznaczył 10 książeczek wkładowych po zł. 10.— zawiązkowych każda dla szkół powszechnych; Bank Przemysłowców Zgierskich dla Gimnazjum Państwowego 6 książeczek dla Seminarjum Nauczycielskiego 3 książeczki; Bank Ludowy w Zgierzu 15 książeczek wkładowych premjowych dla Gimn. Państwowego, 15 książeczek wkładowych premjowych dla dzieci żydowskiej szkoły powsz.; Niemiecki Bank Spółdzielczy 10 książeczek wkładowych po zł. 10.— zawiązkowych każda dla dzieci szkół powszechnych.

**Dziesięciolecie Odzyskania Niepodległości.** Celem uczczenia 10-lecia Odzyskania Niepodległości, które przypada w dniu 11 listopada r. b., odbyło się w sali Rady Miejskiej w dn. 15 b. m. pod przewodnictwem burmistrza Swiercza Organizacyjne Ze-

branie, na które zaproszone zostały wszystkie instytucje, organizacje i związki w Zgierzu. Na zebranie przybyło 55 osób. Zebranie zagał burmistrz Swiercz, który podkreślił znaczenie dnia 11 listopada 1918 r. w dziejach Narodu Polskiego i zaproponował, aby rocznicę tej chwili dziejowej uczcić przez:

- 1) uroczysty obchód w dniu 11 listopada b. r.;
- 2) wmurowanie tablic w świątyniach, poświęconych pamięci poległych w walce o niepodległość w formacjach polskich w latach 1914—1920;
- 3) podjęcie inicjatywy, by wysiłkiem całego społeczeństwa Zgierskiego pobudować w Zgierzu dom ludowy, który byłby ośrodkiem życia kulturalnego i umysłowego mieszkańców naszego miasta.

Po dłuższej dyskusji zebrani przyjęli w całości projekt burmistrza Swiercza i celem zrealizowania tegoż powołał Komitet Obchodu 10-lecia Odzyskania Niepodległości w skład którego weszli pp.: Cezak Stefan, ks. pastor Falcan, Jaskulski, Kotuła Oskar, Lach Aleksander, ks. dziekan Pyszyński, Sirkis Lejzer, burm. Swiercz, Wieczorek Edward i wice-burmistrz Zajązkowski Leopold.

**Zastoscowanie rozporządzenia o prawie przemysłowem do szkół zawodowo-dokształcających.** W obec wejścia w życie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o prawie przemysłowem z dnia 7-VI 1927 r. Magistrat m. Zgierza podaje następujące wyjaśnienie Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 28 września 1928 r. № III R. 9523/18 do wiadomości i stosowania.

Rozporządzenie o prawie przemysłowem:

- 1) ustala obowiązek pryncypała przestrzegania, aby uczeń przemysłowy uczęszczał regularnie do szkoły (art. 117) i obowiązek ucznia uczęszczenia na naukę (art. 118), *nie ograniczając tego obowiązku wiekiem uczniow, a więc ustala ten obowiązek na cały czas trwania nauki przemysłowej (nauki rzemiosła).*
- 2) wymaga od ucznia, przystępującego do egzaminów czeladniczych, *świadczenia ukończenia szkoły dokształcającej, to jest III kursu.*

Z powyższego wynika:

  - a) że obowiązek uczęszczenia do szkoły dokształcającej ustaje wtedy, kiedy uczeń ukończył naukę w przemyśle (rzemiosło) i ma lat 18,
  - b) że przed ukończeniem nauki przemysłowej uczeń może być zwolniony od obowiązku uczęszczenia do szkoły dokształcającej, o ile ukończył pełny kurs nauki w tej szkole,
  - c) że uczeń, który kończąc naukę przemysłową, nie kończy równocześnie nauki w szkole dokształcającej, może albo uczęszczać do niej nadal aż do otrzymania świadectwa ukończenia szkoły, niezbędnego do przystąpienia do egzaminów czeladniczych, albo uczęszczenia do szkoły zaprzestać o ile ma skończonych lat 18 rezygnując tem samym z możliwości otrzymania tytułu czeladnika.

Obowiązek uczęszczenia do szkoły dokształcającej do ukończenia 18 roku życia dotyczy wszystkich młodocianych, którzy nie są uczniami przemysłowemi i podlegają w tym względzie przepisom art. 2 i 9 ustawy o ochr. pracy młod. i kobiet (D.U.R.P. № 65, poz. 636).

## Protokół XXVII posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 25-go września 1928 r.

Przewodniczący burmistrz Świercz, stwierdzając obecność 15 radnych oraz wszystkich członków Magistratu, otwiera posiedzenie Rady Miejskiej o godz. 7,30 wieczorem.

Obecni radni: 1) Chudobiński Jan, 2) Czaplinski Ignacy, 3) Flaczyński Władysław, 4) Grünberg Fabjan, 5) Kotula Oskar, 6) Kryst Franciszek, 7) Kosmański Szczepan, 8) Luksztejd Wacław, 9) Michałak Antoni, 10) Chojnacki Michał, 11) Piwowski Władysław, 12) Stasiak Jan, 13) Sirkis Lejzer, 14) Treichel Aleksander i 15) Zeleszkiewicz Czesław oraz członkowie Magistratu: 1) wiceburmistrz Leopold Zajaczkowski i ławnicy: 2) Martynski Jan, 3) Szmidt Edward i 4) Szwarc Isucher.

Nieobecni radni: 1) Beurton Alfred (uspr.), 2) Chrupkova Bronisława (uspr.), 3) Morgensztorn Abram (uspr.), 4) Rozpiórski Józef (uspr.), 5) Szymczak Stanisław (uspr.), Szerch Rudolf (uspr.), 7) Wieczorek Edward (nieuspr.), 8) Zastawny Franciszek (nieuspr.) i 9) Zwykielski Gedalje (nspr.).

Sekretarzuje radny Kotula Oskar.

Porządek obrad:

- 1) Odczytanie protokołu,
- 2) Konwersja pożyczek, zaciągniętych w 1926 i 1927 roku na roboty publiczne,
- 3) Przystąpienie m. Zgierza w charakterze członka do Banku Gospodarstwa Krajowego,
- 4) Przystąpienie w charakterze członka do Banku Przemysłowców Zgierskich,
- 5) Sprawa utworzenia nowego etatu kancelisty-inkasenta w/g X grupy,
- 6) Przeniesienie kierownika Wydziału Skarbowego do VII grupy uposażenia,
- 7) Komunikaty,
- 8) Wolne wnioski.

Na wstępie Przewodniczący burm. Świercz odczytał następujące oświadczenie, złożone przez radn. Stasiaka Jana:

„Potwierdzam w zupełności tę część oświadczenia frakcji N. P. R. Lew., która dotyczy mego wystąpienia z frakcji N. P. R. Lewicy.

Natomiast, wybrany głosami klasy robotniczej na stanowisko radnego miasta, oświadczam, że w dalszej mojej pracy na terenie Rady Miejskiej, jako naczelny postulat wysuwam:

- 1) obronę interesów miasta i państwa i
  - 2) uczciwą obronę interesów klasy robotniczej.
- (—) Jan Stasiak, radny.“

1) *Odczytanie protokołu.*

Protokół z XXVI posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 13/IX r. b. Rada Miejska po odczytaniu przyjęła w przedłożonym brzmieniu.

2) *Konwersja pożyczek, zaciągniętych w r. 1926 i 1927 na roboty publiczne.*

Przewodniczący burm. Świercz komunikuje Radzie Miejskiej, że Min. Rob. Publ. zawiadomiło, że pożyczki, zaciągnięte przez Magistrat w 1926 i 1927 r. na prowadzenie robót publicznych, mogą być skonwertowane na spłatę w ciągu 10 lat, licząc od 1/X-1928 r. do 1/X-1937 r. włącznie przy oprocentowaniu 3% w stosunku rocznym. Jednocześnie Min. Rob. Pub. w omawianym piśmie zawiadamia Magistrat, że o ile chce skorzystać z powyższej ulgi, to winien nadeść do końca września r. b. odnośną uchwałę Rady Miejskiej zatwierdzoną przez władzę nadzorczą.

Wysokość pożyczki, zaciągniętej przez tut. Magistrat w roku 1926 i 1927 na zatrudnienie bezrobotnych, wynosi zł. 670,000.—.

Po krótkiej dyskusji Rada Miejska powzięła uchwałę następującej treści:

Rada Miejska m. Zgierza jednogłośnie uchwała zgodzić się na skonwertowanie pożyczek zaciągniętych w ciągu 1926 i 1927 roku celem zatrudnienia bezrobotnych na zasadzie uchwały Rady Ministrów z dnia 29/V-r. b. oraz reskryptu Min. Rob. Publ. z dnia 18/VIII-r. b. L. 2369, mianowicie:

Należność, przypadająca z tytułu wymienionych pożyczek w łącznej sumie zł. 670,000.— (złotych sześćset siedemdziesiąt tysięcy) zostanie spłacona w 10 równych ratach rocznych, płatnych 1 października każdego roku, począwszy od 1 października 1928 r. do 1927 roku włącznie. Należność powyższa będzie oprocentowana, począwszy od dnia 1 października 1928 roku, w stosunku 3%, od stał rocznie, przy czym odsetki podlegają uiszczeniu równocześnie z ratami kapitalnej części długu i będą obliczone za okres roczny z góry od niespłaconej w dacie uiszczenia części pożyczki.

Poczem na wniosek radn. Kosmańskiego Rada Miejska jednogłośnie upoważniła Magistrat do wszczęcia starań u odnośnych władz celem umorzenia przynajmniej do połowy zaciągniętej pożyczki w roku 1926 i 1927 na zatrudnienie bezrobotnych.

Wniosek radn. Kosmańskiego Rady Miejska motywowała tem, że pożyczka ta została prosto samorządom narzucona przez ówczesny rząd, by tym sposobem odciążyć panujące w tym czasie bezrobocie.

3) *Przystąpienie m. Zgierza w charakterze członka do Banku Gospodarstwa Krajowego.*

Przewodniczący burm. Świercz odczytuje pismo Związku Miast Polskich, w którym szeroko omawiana jest sprawa przystąpienia poszczególnych samorządów w charakterze udziałowców do Banku Gospodarstwa Krajowego.

Po zapoznaniu Rady Miejskiej z omawianym wyżej pismem Przewodniczący burm. Świercz zwrócił się do Rady Miejskiej z prośbą o wypowiedzenie się.

Po ożywionej dyskusji, na propozycję radn. Flaczyńskiego Rada Miejska zadecydowała, by sprawę tę przekazać Komisji Budżetowej, która dokładnie sprawę przystąpienia tut. samorządu w charakterze członka do Banku Gospodarstwa Krajowego rozpatrzy i z odpowiednim wnioskiem wystąpi na następne posiedzenie Rady Miejskiej.

4) *Przystąpienie w charakterze członka do Banku Przemysłowców Zgierskich.*

Referuje burm. Świercz zaznaczając, że Magistrat postanowił wystąpić do Rady Miejskiej z wnioskiem o upoważnienie Magistratu do przystąpienia w charakterze członka do miejscowego Banku Przemysłowców Zgierskich z udziałem w wysokości kwoty zł. 200.—.

Wniosek ten Magistrat motywuje tem, że przewidywane dochody bardzo często wpływają z opóźnieniem i wskutek tego Magistrat zmuszony jest wobec braku płynnej gotówki płacić należność weksłami.

Pierwszy w powyższej sprawie zabrał głos radny Stasiak, zapytując Przewodniczącego, jakie korzyści odniesie Magistrat przez przystąpienie w charakterze członka do Banku Przemysłowców Zgierskich.

Po oświadczeniu przez Przewodniczącego, że przystąpienie to umożliwi Magistratowi nieraz w koniecznych wypadkach dyskonto weksli, radny Stasiak zaznacza, że ta gospodarka miejska, która oparta jest na manipulacjach wekslowych, jest niezdrowa i godzi w powagę samorządu. Poprzedni Magistrat szedł tą samą drogą i dlatego spotkał się z zarzutami w czasie wyborów do obecnej Rady Miejskiej. Obecny Magistrat idzie po tej samej linii i posiada już w obiegu akceptów własnych na kilkadziesiąt tysięcy złotych. Jest to objaw szkodliwy i może mieć przykre następstwa. Z drugiej strony wniosek Magistratu jest przeciwny rozporządzeniu Rady Ministrów o lokacie grosza publicznego w instytucjach państwowych.

Wobec powyższego postawił wniosek o nieprzystąpienie na członka do Banku Przemysłowców Zgierskich.

Po krótkiej dyskusji Rada Miejska wszystkimi głosami za przeciw i upoważniła Magistrat do przystąpienia w charakterze członka do miejscowego Banku Przemysłowców Zgierskich i wpłacenia udziału w wysokości zł. 200.—.

5) *Sprawa utworzenia nowego etatu kancelisty-inkasenta w/g X grupy.*

Przewodniczący burm. Świercz oznajmia, że Magistrat postanowił wystąpić do Rady Miejskiej z wnioskiem o utworzenie nowego etatu kancelisty-inkasenta.

Jednocześnie nadmienić, że sprawa ta nie jest nowa, gdyż omawiana była jeszcze za czasów poprzedniej Rady Miejskiej i nawet powzięta była uchwała utworzenia nowego etatu, jednakże Wydział powiatowy odmówił zatwierdzenia poprzedniej uchwały Rady Miejskiej, uzależniając zatwierdzenie nowego etatu kancelisty-inkasenta od nadesłania uchwały w powyższej sprawie obecnej Rady Miejskiej.

Wniosek utworzenia etatu kancelisty-inkasenta Magistrat motywuje tem, że wobec uzależnienia większej części dochodów miasta od wpływów państwowych niezbędna jest stała kontrola tych sum przez specjalnego funkcjonariusza i podnoszenia tychże z 2 kas skarbowych.

Radny Stasiak wypowiada się przeciwko utworzeniu nowego etatu, wychodząc z następujących założeń:

- 1) że Magistrat m. Zgierza jest w ciężkim położeniu finansowym z powodu braku gotówki,
- 2) że utworzenie nowego etatu spowoduje nowe wydatki, które nie są przewidziane w budżecie,



- 3) że zwiększenie etatów, zdaniem jego, niczem nie jest uzasadnione, chociażby dla tego, że działalność Magistratu bądź też wewn. w stosunku do ubiegłej kadencji Rady Miejskiej nie zwiększyła się,
- 4) że zwiększenie etatów nie może być traktowane pojedynczo, lecz jako całość przy rozprawach budżetowych, które w najbliższym czasie będą rozpoczęte.

Wobec powyższego postawił wniosek odroczenia utworzenia nowego etatu kancelisty-inkasenta do rozpraw budżetowych.

Po krótkiej dyskusji, w toku której za utworzeniem etatu kancelisty-inkasenta wypowiadali się radni Czaplński i Kotula, Rada Miejska 13 gł. za przeciw 3 uchwaliła etat kancelisty-inkasenta z uposażeniem w/g X grupy.

6) *Przeniesienie kierownika Wydziału Skarbowego do V II grupy uposażenia.*

Przewodniczący burm. Świercz komunikuje, że uchwałą poprzedniej Rady Miejskiej, zatwierdzoną przez władze nadzorcze, kier. Wydziału Skarbowego przysługuje etat w/g VII grupy uposażenia. Obecny kierownik wymienionego Wydziału p. Dynowski Anzelm pobiera wynagrodzenie w/g VIII grupy uposażenia, dlatego też wrócił się do Magistratu z prośbą o przeniesienie go do grupy VII.

Magistrat, przychyłając się do wniesionej prośby, postanowił wystąpić do Rady Miejskiej z wnioskiem o przeniesienie p. Dynowskiego Anzelma z grupy VIII do grupy VII.

Po krótkiej dyskusji Rada Miejska jednogłośnie zgodnie z § 6 statutu etatów stanowisk służbowych dla pracowników miejskich m. Zgierza oraz na podstawie § 23 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 30 grudnia 1924 roku (Dz. U. № 118/1073) wzgl. § 19 rozporządzenia Min. Spr. Wewn. z dnia 29 marca 1925 r. (Dz. U. № 32, poz. 231) w myśl wniosku Magistratu z dn. 10 września 1928 r. uchwała przenieść kierownika Wydziału Skarbowego Dynowskiego Anzelma z grupy VIII do grupy VII.

7) *Komunikaty.*

W „komunikatach“ Przewodniczący burm Świercz odczytał pismo p. Bronisławy Chrupkowej, w którym nazwana zawiadania o zrzeczeniu się mandatu radnego.

Dalej Rada Miejska postanowiła wydać opinię przychylną o Cechu Majstrów Kowalskich w związku z legalizacją statutu Cechu,

8) *Wolne wnioski.*

W „wolnych wnioskach“ radny Chudobiński zapytał Przewodniczącego, jakie roboty prowadzi Magistrat w lesie na Okręglu po prawej stronie toru Łódzkich Elektrycznych Kolejek Dojazdowych.

Odpowiedzi na powyższe udzielił wice-burmistrz Zajączkowski, że w wymienionym lesie zatrudnieni są robotnicy przy kopaniu stawu.

Poczem zabrał głos radny Chudobiński, oświadczając, że dochodzą go skargi, iż robotnicy, pracujący przy kopaniu stawu, muszą pracować, stojąc w wodzie, i wskutek tego mogą być narażeni na choroby.

Wice-burmistrz Zajączkowski wyjaśnia, że sprawa ta tak źle się nie przedstawia. Radny Czaplński zapytuje się, jak wygląda sprawa budowy domów robotniczych oraz czy w roku bieżącym będą wykonane roboty przy stawie.

Przewodn. burm. Świercz oświadcza, że sprawa ta stanie się dopiero aktualna wtedy, gdy Bank Gospodarstwa Krajowego przeznaczy na powyższy cel odpowiednie kredyty. Sprawy te mają być rozpatrywane przez Bank Gospodarstwa Krajowego w miesiącu grudniu r. b.

Odnosnie wykończenia robót przy stawie w roku bież. wice-burmistrz Zajączkowski wyjaśnia, że więcej prawdopodobnym jest, że roboty przy stawie w roku bieżącym nie będą wykończone.

Następnie, radny Treichel oznajmia, że na jednym z poprzednich posiedzeń zapytywał Przewodniczącego, czy prawdą jest, że b. urzędnikowi m. Zgierza p. Wontkemu należy się jeszcze pewne sumy z Magistratu. Wówczas Przewodniczący odpowiedział, że nic o tem nie wie i że p. Wontkemu nic się nie należy. Odnosnie w tej sprawie mogą poinformować panów radnych, że ówczesne twierdzenie p. Przewodniczącego było niezgodne z prawdą, gdyż przed kilku tygodniami Sąd Okręgowy w Łodzi zasądził na rzecz p. Wontkiego z Kasy m. Zgierza kwotę zł. 1,699.— łącznie z 10% od 10. III. r. b. oraz \* zł. 110.45 za prowadzenie sprawy, zł. 34.— na rzecz Skarbu Państwa, zł. 1.95 za doręczenie wezwania i zł. 2.60 opłat pocztowych.

Wobec powyższego stawia formalny wniosek treści następującej:

- 1) „Rada Miejska wzywa Magistrat, aby na przyszłość podobnych rzeczy przed Radą Miejską nie tał,
- 2) by urzędnikom swoim wypłacał pensję bez wyroków sądowych i

- 3) aby na przyszłość nadwyżki, wynikające z podobnych spraw, jak koszta sądowe i różne inne opłaty, płacili ze swej kieszeni winni, a nie Kasa Miejska.“

W odpowiedzi Przewodniczący burm. Świercz wyjaśnił, że w tym czasie sprawa wygłądała tak, jak była przez niego przedstawiona.

Zabrawszy głos w powyższej sprawie, radny Flaczyński stwierdził, że winę w tem ponosi poprzedni Magistrat i przestrzega obecny Magistrat przed podobnymi wypadkami.

Na powyższym posiedzeniu zakończono.

## Ogłoszenia urzędowe.

### Ogłoszenie.

Miejscowy Komitet Obchodu 10-lecia odzyskania Niepodległości postanowił uczcić dzień 11-go listopada r. b. przez ufundowanie tablicy, poświęconej pamięci poległych Zgierzan w walce o Niepodległość w latach 1914—1920 w formacjach polskich.

**Rodziny poległych w wyżej wskazanych formacjach zechcą zgłosić nazwiska tychże w Sekretarjacie Magistratu do dnia 29 b. m.**

Zgierz, 22 października 1928 r.

Burmistrz (—) Jan Świercz.

### Obwieszczenie.

Główna Komisja Wyborcza do Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi.

Na zasadzie § 20 statutu dla Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi (Monitor Polski z dn. 27-go lipca 1928 roku № 171) podaję niniejszem do publicznej wiadomości następujące ważne listy kandydatów na radców Izby:

W grupie Przemysłowej kategorii II. (obejmującej osoby i przedsiębiorstwa, obowiązane do wykupienia świadectw przemysłowych IV, V, VI, VII i VIII kat.)

Lista Bloku Przemysłowego

- 1) Babiacki Edward, właśc. fabryki, Łódź
- 2) Biberгал Roman, właśc. fabryki, Łódź
- 3) Kotkowski Bolesław, Dyr.-Zarz. f my Kotkowski i S-ka, Łódź
- 4) Luboszy Grzegorz, właśc. Fabryki, Zduńska-Wola
- 5) Hauk Ludwik, współwłaśc. fabryki, Łódź
- 6) Gliksman Benjamin, współwłaśc. fabryki, Łódź
- 7) Hertz Jakób, współwłaśc. fabryki, Łódź
- 8) Rozen Jonas, współwłaśc. fabryki, Łódź
- 9) Czamański Franciszek, współwłaśc. fabryki, Łódź
- 10) Naftali Szymon, współwłaśc. fabryki, Łódź
- 11) Rozenfeld Abram, współwłaśc. fabryki, Łódź
- 12) Morgensztern Abram, właśc. fabryki, Zgierz

W grupie Handlowej kategorii I. (obejmującej osoby i przedsiębiorstwa, obowiązane do wykupienia świadectw przemysłowych dla przedsiębiorstw handlowych I i II kat.)

Lista Bloku Chrześcijańskiego i Żydowskiego Kupiectwa na Województwo Łódzkie.

- 1) Fiedler Zygmunt, współwłaśc. f-my Rosicki, Kawecki S-ka, Łódź
- 2) D r Sachs Józef, właściciel biura komis-handl. Łódź
- 3) Kaliszczuk Stefan, właściciel sklepu, Radomsko
- 4) Eisner Jakób, czł. Zarz. B-ku Rpołd. Kupc. i Przem. Łódź
- 5) Ryszak Kazimierz, właśc. zakł. opt., Łódź
- 6) Halpern Morduch-Berko, współwłaściciel f-my B-ia Hćlpern, Łódź
- 7) D-r Myszewiański Szema-Jona vel Szymon, współwłaśc. f-my Wyszewiański M. i S-ka, Łódź
- 8) Legis Adolf, Dyr. B-ku Zw. Spół. Zarobk., Oddz. w Łodzi, Łódź
- 9) Juszkiewicz Arkadiusz, współwłaśc. f-my Ig. Baumgarten i S-ka, Łódź
- 10) Lipman Herman, współwłaśc. f-my Geizler i Lipman, Łódź
- 11) Wolski Józef, właśc. sklepu, Łódź
- 12) Baruch Wincenty, współwłaśc. f-my Baruch i S-ka, Łódź
- 13) Kawecki Konstanty, właśc. domu handl., Tomaszów-Maz.
- 14) Krotoszański Zygmunt, właśc. biura agent., Łódź
- 15) Gierbich Wawrzyniec, współwłaśc. restauracji, Łódź
- 16) Gastfreund Jakób-Wolf, właśc. tkalni, Łódź

W grupie Handlowej kategorii II. (obejmujące osoby i przedsiębiorstwa obowiązujące do wykupienia świadectw przemysłowych dla przedsiębiorstw handlowych III i IV kat. oraz dla osobistych zajęć przemysłowych).

Lista Bloku Chrześcijańskiego i Żydowskiego Kupiectwa na Województwo Łódzkie.

- 1) Miszczak Adam, właśc. sklepu, Łódź
- 2) Rozenberg Lajb, właśc. sklepu, Łódź
- 3) Frankus Ryszard, właśc. fabryki, Łódź
- 4) Chari Piotr, właśc. sklepu, Łódź
- 5) Kazanowski Józef, właśc. sklepu, Kalisz
- 6) Prajs Lajb, właściciel sklepu, Łódź
- 7) Stefański Marjan, właśc. piwiarni, Łódź
- 8) Siemiatycki Leon, właśc. składu manufakt., Kalisz

Równocześnie podaje do wiadomości, że, zgodnie z przepisem § 21 powołanego wyżej statutu, głosowanie na radców Izby w obydwóch kategoriach grupy handlowej i w II kategorii grupy przemysłowej nie odbędzie się, wobec zgłoszenia tylko po jednej dla każdej kategorii ważnej listy kandydatów.

Natomiast, w myśl przepisu § 16 statutu dla tejże Izby, odbędzie się w dniu 28 października 1928 r. w godzinach od 9 do 20-ej w lokalach Miejskowych Komisji Wyborczych wybory jedynie na radców w I kategorii grupy przemysłowej.

Komisarz wyborczy: (—) Inż. Karol Bayer.

## BANK LUDOWY w ZGIERZU

Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością  
załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej.

W najbliższych dniach przystępujemy do przeprowadzenia akcji oszczędności t. zw. „premijowanych”, co specjalnie podane będzie drogą ogłoszenia w „Gazecie Zgierskiej i ulotek ulicznych.

- 1) Pracuj — zarabiaj — oszczędzaj
- 2) Oszczędnością a pracą
- 3) Ucieka nędza
- 4) Ludzie się bogacą
- 5) Kto zapracowanego grosza nie oszczędza
- 6) Wkrótce go spotkać może dokuczliwa nędza
- 7) Idź do swego banku Spółdzielczego po książeczkę oszczędności
- 8) Wielkie sumy składają się z drobnych kwot
- 9) Kształć dzieci w duchu pracy a oszczędności,
- 10) By wychować zdrowe a silne pokolenie,
- 11) Narody, które nie umieją pracować i oszczędzać,
- 12) Muszą zniknąć z powierzchni ziemi.

## Bank Spółdzielczy z nieograniczoną odpowiedzialnością

w ZGIERZU ul. Piłsudskiego № 23 (dom własny).

Przyjmuje wkłady oszczędnościowych na 10%, w stosunku rocznym.

### Wypożyczka skarbonki amerykańskie,



aby chcąc oszczędzać ułatwić gromadzenie oszczędności. Skarbonki wypożyczają się bezpłatnie o ile będzie zwrócona w dobrym stanie. Za uszkodzenie skarbonki potrąca się zł 3. — (trzy) Skarbonkę wypożyczającą zabiera do domu, klucz zaś pozostaje w kasie Banku.

Celem zachęcenia młodzieży szkolnej do oszczędności, Bank Spółdzielczy wyznacza 10 nagród w postaci książeczek oszczędnościowych z wkładem 10 zł. — każda dla tych z pośród dzieci szkół pow-

szecznych, które najlepiej napiszą wypracowanie, na temat oszczędności w dniu 31 października 1928 roku.

## Bank Przemysłowców Zgierskich

Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością.

Rok założenia 1898

przyjmuje wkłady oszczędnościowe w Złoty

z wyprzedzeniem

i na każde żądanie.

— — — Załatwia wszelkie operacje bankowe.

## BILANS BANKU PRZEMYSŁOWCÓW ZGIERSKICH

Stan czynny.

Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością na dzień 30 września 1928 r.

Stan bierny.

	Zł.	gr.		Zł.	gr.	Zł.	gr.
Kasa . . . . .	51,468	68.	Kapitał Udziałowy . . . . .	156,824	—		
Bank Polski . . . . .	368	70	„ Rezerwy . . . . .	100,000	—		
Pocztowa Kasa Oszczędności . . . . .	145	68	„ Zapasowy . . . . .	14,098	83		
Rachunki Bieżące . . . . .	98,866	93	Specjalna Rezerwa Członków . . . . .	26,322	88	297,245	71
Papiery Procentowe Własne . . . . .	17,273	17	<b>Wkłady pieniężne</b>				
Weksle Zdyskontowane . . . . .	632,915	96	a) terminowe . . . . .	110,600	—		
Weksle u Korespondentów . . . . .	942	—	b) czekowe . . . . .	102,900	—		
Korespondenci c./Nostro . . . . .	9,512	18	c) z wypowiedzeniem 7 dniów . . . . .	164,316	50	377,816	50
Korespondenci c./Loro . . . . .	—	56	Korespondenci c./Nostro . . . . .			4,834	94
Nieruchomość Własna . . . . .	240,000	—	Korespondenci c./Loro . . . . .			3,051	—
Ruchomości . . . . .	4,000	—	Rachunki Bieżące . . . . .			257	70
Weksle protestowane . . . . .	4,550	—	Redyskonto . . . . .			323,188	18
Koszty handlowe . . . . .	49,691	80	Sumy Przechodnie . . . . .			4,419	25
			Piotrkowskie Tow. Kr. Miejskie . . . . .			11,340	20
			Dług Hipoteczny . . . . .			12,600	—
			10% Podatek od Kapitałów i Rent . . . . .			30	52
			Procenty i Powizja . . . . .			74,951	66
	1,109,735	66				1,109,735	66